MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCE 

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DAS ATIVIDADES MÊS DE ABRIL DE 2020 

I - PROCESSOS RECEBIDOS NO MÊS:  

Foram recebidos, no mês de abril do ano de 2020, para exame do Ministério Público de Contas do Estado do 
Amazonas, 449 (quatrocentos e quarenta e nove), processos da competência do Tribunal Pleno e da 1ª e 2ª 
Câmara.  

II - PROCESSOS EXAMINADOS NO MÊS, POR PROCURADORIA:  

Tabela 1: Demonstrativo Mensal das atuações dos Procuradores em Processos* 

II - OUTRAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:

[...]

fato aqui impugnado, e, no mérito, a regular instrução dessa Representação, conforme se verifica abaixo: 

a) CAUTELARMENTE, com fundamento no artigo 1º, IV, da Resolução n. 3/12-TCE/AM, 
SUSPENDER A LIBERAÇÃO DE PAGAMENTO dos valores que excederem a R$ 
1.334,89 (mil trezentos e trinta e quatro reais e oitenta e nove centavos) por plantão, 
até a esclarecimento do fato aqui impugnado; 

b) APÓS O DEFERIMENTO DA CAUTELAR:  

b.1) NOTIFICAR o Sr. Marcelo Magaldi Alves, Secretário da Secretária Municipal de 
Saúde - SEMSA, para, querendo, manifestar-se em homenagem aos princípios do

[...]

(trinta) dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, 
situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque Dez de Novembro, a fim de apresentar razões de 
defesa acerca dos achados 10 e 26 consignados no Processo TCE nº 11.353/2017 ou recolher aos cofres públicos 
a importância de R$ 517.334,84 (Quinhentos e dezessete mil, trezentos e trinta e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos) devidamente atualizada, devendo apresentar comprovante de depósito, conforme Informação 82/2019-
DICREA, atendendo Despachos exarados pelo Excelentíssimo Conselheiro Relator.  

DIRETORIA DE CONTROLE EXTERNO DE ARRECADAÇÃO, SUBVENÇÃO E RENÚNCIA DE RECEITAS DO